Het lopen van renterisico heeft over 2024 per saldo
negatief uitgepakt vanwege een gedaalde rente, van
2,2 procent naar 2,0 procent (gemiddelde DNB UFR-
verplichtingen).

Aandelen- en onroerend-goed-risico
Dit zijn voornamelijk de risico’s die betrekking hebben
op beleggingen in de verschillende onroerend goed-
en aandelenmarkten. Door dit risico te lopen, wordt
op de lange termijn naar verwachting een extra
rendement behaald, dat het pensioenfonds gebruikt
om zijn doelstellingen te bereiken. Dit risico wordt
beheersbaar gemaakt door in de uitvoering te zorgen
voor een goede spreiding over de regio’s en sectoren.
Met het overgebleven risico wordt rekening gehouden
in de Asset Liability Management (ALM)-studies. Het
aandelenrisico is een van de voornaamste financiële
risico’s voor het pensioenfonds, naast het renterisico
dat voor 70 procent wordt afgedekt.

De gevoeligheden van de portefeuille voor
ontwikkelingen op de aandelen- en rentemarkten
worden weergegeven in onderstaande
scenarioanalyse, waarbij op de aandelen een schok
wordt toegepast van +/- 10 procent en +/- 20
procent, en bij rente een parallelle verschuiving van
de rentecurve van +/-0,5 procent en +/- 1,0 procent.

-20% -10% 0% +10% +20%

-1,0% 99% 104% 110% 115% 121%

-0,5% 103% 109% 115% 121% 127%

0,0% 107% 114% 121% 128% 134%

+0,5% 111% 119% 127% 135% 142%

+1,0% 116% 125% 133% 142% 150%

Delta non-matching

D
el

ta
 re

nt
ec

ur
ve

76

Valutarisico
Valutarisico is het risico dat door wisselkoers-
schommelingen de waarde van een belegging
beïnvloedt. Het pensioenfonds loopt bij de uitvoering
van het beleid valutarisico, circa € 16,4 miljard van de
portefeuille bestaat uit niet-euro beleggingen.

Om het valutarisico te verminderen, wordt een
gedeelte van de valuta exposures afgedekt. Het
valutarisico wordt hoofdzakelijk gelopen op de
US-dollar (voor € 10,3 miljard). Op passieve manier
dekken wij momenteel 75 procent af van de US
Dollar. Na de valuta afdekking blijft er nog € 8,5